
SEXTA-FEIRA, 25 DE FEVEREIRO DE 20112  CADERNO 2

541869511/Idevaldo Alves Costa (Auxiliar de Campo) / 0.5 
diárias (Completa) / de 16/02/2011 a 16/02/2011<br
Ordenador: ADENAIR VIEIRA DE SÁ

DESIGNAÇÕES
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 207369

PORTARIA Nº 222/2011 - ADEPARÁ, DE 18 DE 
FEVEREIRO DE 2011.

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro 
de 2002.
CONSIDERANDO o memorando 45/2011 – Gerência de São 
Geraldo do Araguaia, de 27 de janeiro de 2011, que se refere à 
designação da servidora que desempenhará as funções durante 
o impedimento da titular.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 132, inciso II da 
lei nº 5.810/94, que REGULAMENTA A CONCESSÃO DE 
GRATIFICAÇÕES.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora GRAZIELA SOARES DE OLIVEIRA, 
matrícula n° 5882753/3, ocupante do cargo de Fiscal Estadual 
Agropecuário– Médica Veterinária, para responder pela Gerência 
de São Geraldo do Araguaia, durante o período de gozo de férias 
do titular ELTON BANDEIRA TODA, matrícula n° 54185743/1, no 
período de 14/03/2011 a 12/04/2011.

PORTARIA Nº 231/2011 - ADEPARÁ, DE 22 DE 
FEVEREIRO DE 2011.

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro 
de 2002.
CONSIDERANDO o memorando 028/2011 – GEAGRO, de 28 de 
janeiro de 2011, que se refere à designação da servidora que 
desempenhará as funções durante o impedimento do titular.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 132, inciso II da 
lei nº 5.810/94, que REGULAMENTA A CONCESSÃO DE 
GRATIFICAÇÕES.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora GLEICILENE BRASIL DE ALMEIDA, 
matrícula n° 57190488/1, ocupante do cargo de Fiscal Estadual 
Agropecuário, para responder pela Gerência de Agrotóxicos, 
durante o período de férias do titular LUIZ CARLOS CORDEIRO 
DE GUAMÁ, matrícula n° 57190342/1, no período de 01/02/2011 
A 02/03/2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Geral em exercício

LICENÇA SEM VENCIMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 207370

PORTARIA Nº 230/2011 - ADEPARÁ, DE 22 DE  
FEVEREIRO DE 2011.

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 
22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO o processo 2010/279697, de 29 de novembro 

de 2010, que solicita Licença para  Tratar de Interesse Particular.

RESOLVE:

CONCEDER a servidora ELAINE CRISTINA SODRE DE MELO, 

matrícula 12477067/3, ocupante do cargo de Auxiliar 

Administrativo, lotado na Gerência Regional de Arrecadação, 

licença para tratar de interesse particular no período de 
04/03/2011 a 02/03/2013, sem ônus para o Estado.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Geral em exercício

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 207348

PORTARIA: 256/2011
Objetivo: realizar atividades de fiscalização móvel nos municípios 
de jurisdição da Gerência Regional da ADEPARÁ.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art.145/149
Origem: CAPITÃO POÇO/PA - BRASIL
Destino(s): 
Ourém/PA - Brasil
Santa Maria do Pará/PA - Brasil
São Miguel do Guamá/PA - Brasil<br

Servidor(es): 
541927071/Engel Blagitz Cichovski (Engenheiro Agrônomo) / 
2.5 diárias (Completa) / de 22/02/2011 a 24/02/2011<br
Ordenador: ADENAIR VIEIRA DE SÁ

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 207351

PORTARIA: 257/2011
Objetivo: dar apoio nas atividades de fiscalização móvel nos 
municípios de jurisdição da Gerência Regional da ADEPARÁ.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art.145/149
Origem: CAPITÃO POÇO/PA - BRASIL
Destino(s): 
Ourém/PA - Brasil
Santa Maria do Pará/PA - Brasil
São Miguel do Guamá/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571918401/Jonathas de Oliveira Barradas (Auxiliar 
Administrativo) / 2.5 diárias (Completa) / de 22/02/2011 a 
24/02/2011<br
Ordenador: ADENAIR VIEIRA DE SÁ

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 207353

PORTARIA: 258/2011
Objetivo: participar de Processo Administrativo Disciplinar-PAD.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art.145/149
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Marabá/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
555881321/Elaine Leão Queiróz Serrão (Médica Veterinária) / 
2.5 diárias (Completa) / de 21/02/2011 a 23/02/2011<br
Ordenador: ADENAIR VIEIRA DE SÁ

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 207355

PORTARIA: 259/2011
Objetivo: realizar supervisão e acompanhamento técnico-
administrativo nas ULSA’s e escritórios sob a jurisdição da 
Gerência Regional da ADEPARÁ.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art.145/149
Origem: MARABÁ/PA - BRASIL
Destino(s): 
Curionópolis/PA - Brasil
Eldorado dos Carajás/PA - Brasil
Parauapebas/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
541869611/Célia Rosimarie dos Reis (Gerente Regional) / 1.5 
diárias (Completa) / de 22/02/2011 a 23/02/2011<br
Ordenador: ADENAIR VIEIRA DE SÁ

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 207357

PORTARIA: 260/2011

Objetivo: realizar supervisão e acompanhamento técnico-

administrativo na ULSA da ADEPARÁ.

Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art.145/149
Origem: MARABÁ/PA - BRASIL
Destino(s): 
Itupiranga/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
541869611/Céila Rosimarie dos Reis (Gerente Regional) / 0.5 
diárias (Completa) / de 24/02/2011 a 24/02/2011<br
Ordenador: ADENAIR VIEIRA DE SÁ

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 207140

TERMO ADITIVO: 3
Data de Assinatura: 03/01/2011

Vigência: 03/01/2011 a 03/01/2012

Justificativa: Prorrogar a vigência do contrato de locação de 

imóvel, que sedia a ADEPARÁ no município de Medicilândia-Pa, 

por 12 (doze) meses.
Contrato: 36
Exercício: 2008
Contratado: DOMINGOS BATISTA DE SOUZA
Endereço: R Rio Branco, Bairro: Jardim Independente I, s/nº
CEP. 68372-747 - Altamira/PA
Telefone: 9132101116 
Ordenador: MARIO APARECIDO MOREIRA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 207182

TERMO ADITIVO: 3
Data de Assinatura: 03/01/2011
Vigência: 03/01/2011 a 03/01/2012
Justificativa: Prorrogar a vigência do contrato de locação de 
imóvel, que sedia a ADEPARÁ no município de Bragança-Pa, por 
12 (doze) meses.
Contrato: 37
Exercício: 2008
Contratado: IDALILA SANTOS DE OLIVEIRA
Endereço: Av Nazareno Ferreira, Bairro: Perpetuo Socorro, 467
CEP. 68600-000 - Bragança/PA
Telefone: 9132101116 
Ordenador: MARIO APARECIDO MOREIRA

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 207107

PORTARIA N°: 289/2011- ADEPARÁ DE 09 DE 
FEVEREIRO DE 2011

Revoga as Portarias n°: 3279 de 10 de setembro de 2010 e n°: 
3603 de 10 de Outubro de 2010 que tratam acerca da comissão 
para padronização de veículos.
O Diretor Geral em exercício da Agência de Defesa Agropecuária 
do Estado do Pará- ADEPARÁ, designado através da Portaria de 
n°: 205 de 16 de Fevereiro de 2011, no uso das atribuições que 
lhes foram conferidas por intermédio do art. 07, XXI do Decreto 
Estadual n°: 0393/2003:
CONSIDERANDO o teor contido nos autos dos Processos 
Administrativos de n°: 3279/2010 e n°: 341021/2007 
procedentes desta Autarquia Estadual, que tratam acerca da 
padronização da frota de veículos para uso da Agência de Defesa 
Agropecuária do Estado do Pará, tendo como sugestão de uso do 
modelo/marca MITSUBISH L200, motor 2.5 Diesel;
CONSIDERANDO teor do parecer jurídico n°: 722/2010 
anexado as fls. 79 à 89 dos autos n°: 3279/2010, bem como,o 
atendimento aos princípios insculpidos no Art. 37 da CFRB/88;
CONSIDERANDO critérios de conveniência e oportunidade 
administrativas;
CONSIDERANDO a portaria n°: 09 de 09 de fevereiro de 2011 
que revoga a padronização de veículos desta Autarquia Estadual.
RESOLVE
Art.1°- Revogar as Portarias de nomeação da comissão que trata 
acerca da padronização de veículos n°: 434/2008-Adepará;
Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Gabinete do Diretor Geral, 23 de Fevereiro de 2011
Sálvio Carlos Freire da Silva
Diretor Geral em Exercício

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 207119

TERMO ADITIVO: 7
Data de Assinatura: 03/01/2011
Vigência: 03/01/2011 a 03/01/2012
Justificativa: Prorrogar a vigência do contrato de locação de 
imóvel, que sedia a ADEPARÁ no município de Capanema-Pa, 
por 12 (doze) meses.
Contrato: 32
Exercício: 2005
Contratado: ELIAN GUERREIRO SALES
Endereço: Tv Cel Leandro Pinheiro, Bairro: Tancredo Neves, 474
CEP. 68702-040 - Capanema/PA
Telefone: 9132101116 
Ordenador: MARIO APARECIDO MOREIRA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 207129

TERMO ADITIVO: 4
Data de Assinatura: 19/01/2011
Vigência: 24/01/2011 a 24/01/2012
Justificativa: Prorrogar a vigência do contrato de locação de imóvel, que 
sedia a ADEPARÁ no município de Igarapé-Açu - Pa, por 12 (doze) meses.

Contrato: 19

Exercício: 2007

Contratado: FRANCISCO DE ASSIS FEITOSA

Endereço: Rua Cezarino Doce, Bairro: Centro, 2210

CEP. 68725-000 - Igarapé-Açu/PA
Telefone: 9132101116 
Ordenador: MARIO APARECIDO MOREIRA


